
令和 5年 9 月 1日 

「認知症サポーターキャラバン」 

都道府県事務局 担当課  御中 

市町村事務局  担当課 御中 

企業・職域団体事務局 担当課 御中 

 

特定非営利活動法人 

地域共生政策自治体連携機構 

                        全国キャラバン・メイト連絡協議会 

事務局長 石井 信芳 

 

新版「認知症サポーター養成講座標準教材」について 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃より認知症サポーターキャラバンの展開にご尽力たまわりまして御礼申し上げます。 

このたび「認知症サポーター養成講座標準教材」を大幅にアップデートし、新版『認知

症サポーター養成講座標準教材・認知症を学びみんなで考える』を発行することにいたし

ました。 

今回の見直しは、認知症についての最新の知見や、当事者の活躍の広がりなど近年の動

向を踏まえたものであり、検討に当たっては、当事者、家族、専門医、有識者の方々にお

集まりいただきご意見をお聴きする（参考参照）とともに、厚生労働省のご助言もいただい

てまいりました。 

 自治体及び企業等事務局へは見本分（1 部）を 9 月中にお送りできるよう準備を進めて

おりますので、ぜひご活用いただきく、取り急ぎご案内申し上げます。 

なお、新版のお申込み開始は 10 月 2 日（月）を予定しておりますが、詳細につきまし

ては、おって見本分送付時にご連絡申し上げます。 

引き続きご協力賜りたくお願い申し上げます。 

謹白 

 

 

（参考）「認知症サポーター養成講座標準教材検討会」委員名簿（五十音順、肩書は本年 8月現在） 

     鎌田 松代 公益社団法人 認知症の人と家族の会 代表理事 

     玉井 顕  医療法人 敦賀温泉病院 理事長・院長、認知症疾患医療センター長 

     永島 徹  特定非営利活動法人 風の詩 理事長 

     長島 朋子 松戸市 福祉長寿部 福祉政策課長 

     藤田 和子 一般社団法人 日本認知症本人ワーキンググループ（JDWG）代表理事 

     堀田 聰子 慶応義塾大学大学院 教授、認知症未来共創ハブ リーダー 

    ◎ 宮島 俊彦 兵庫県立大学大学院経営学科 客員教授 

    〇 山口 晴保 認知症介護研究・研修センター 上席研究員、群馬大学 名誉教授 

（ ◎は座長、〇は副座長、オブザーバー：厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課 ） 


